

منطقی، مشکل‌های صنعت خدمات داروسازی بررسی و از هرگونه تعصب غیرسازنده که می‌تواند مانعی برای پالایش نواقص و موجب ارتقای خدمات گردد، اجتناب نمود.

متأسفانه، با این پیام‌ها دیوار بی‌اعتمادی مردم به داروسازها و داروخانه‌ها روز به روز کوتاه‌تر می‌شود. در خارج وقتی داروساز، پزشک، حقوقدان یا کشیش برگه فردی را تأیید کنند حتی محاکم قضایی این تأیید را قبول و ملاک عمل قرار می‌دهند یعنی تا این حد به این ۴ گروه در جامعه ارزش داده می‌شود اما در ایران کاغذهایی مرتب چاپ می‌شود و اجبار در الصاق آن به در و دیوار داروخانه که ای امت محمد اگر کسی شکایتی دارد به این جا یا به این شماره زنگ بزنید.

خدایا خودت به داروسازان یا سنگرسازان بی‌سنگر کمک کن.

در این که متأسفانه، داروساز و داروخانه به‌عنوان یک قربانی برای انحراف افکار عمومی از معضل‌های خودساخته بعضی از مسوولان و

■ باز هم گرانفروشی داروخانه‌ها!!!

جناب آقای دکتر خدادادی طی نامه‌ای به ماهنامه دارویی رازی با گله از سازمان تعزیرات، در مورد برخوردشان با داروخانه‌ها نامه‌ای از سر درد نگاشته‌اند که با هم می‌خوانیم اما سؤال اساسی آن است که مگر دارو قیمت سه‌گانه از پیش تعیین شده ندارد؟ واقعاً چطور امکان دارد یک داروخانه بتواند گرانفروشی کند؟

«... گرانفروشی داروخانه‌ها را گزارش کنید!»

سازمان تعزیرات استان تهران:

* قاچاق دارو، گرانفروشی، فروش داروهای تقلبی در داروخانه‌ها، به‌کارگیری افراد غیرمتخصص، بهداشت و درمان و غیره از جمله موضوع‌های مورد بررسی در سازمان تعزیرات است.

* از شهروندان تقاضا داریم که در صورت مواجهه با هرگونه گرانفروشی چه در بحث دارو و چه سایر اقلام، مراتب را حتماً به سامانه ۱۳۵ تعزیرات گزارش دهند.

با سلام خدمت اساتید بزرگوار، باید با یک دید

سازمان‌ها تلقی می‌شود، شکی نیست و نمونه بارز آن نمایش اختکار داروخانه‌های شبانه‌روزی در دوران بحران ناشی از القای کمبود! در چند ماه پیش و نیز رفتار نمایشی سازمان نظام پزشکی البرز در قضیه عمومی شدن حمله‌های مالیاتی پزشکان بود که با درایت و ورود و کنترل به‌هنگام مسؤولان محترم سازمان غذا و دارو مهار گردید.

به‌طوری که همه ما می‌دانیم در تهران تعداد داروخانه‌های پراتیک محور زیاد شده و این همکاران با نگاه کالا محور و صرفاً اقتصادی به دارو موجب بروز مشکل‌ها و نارضایتی‌هایی از قبیل فروش داروهای قاچاق با نام داروهای مسافری و ایجاد ارتباطات تجاری با بعضی از پزشکان و منشی‌ها گشته و رسالت داروسازی و احترام داروساز را دچار ناهنجاری‌های چالش برانگیزی مواجه ساختند.

شوربختانه این قبیل داروخانه‌ها، این داروهای قاچاق خود را از طریق تلفن مرکز اطلاعات دارویی ۱۴۹۰ تبلیغ و چند برابر قیمت به فروش می‌رسانند! البته، لازم به‌ذکر است که مرکز اطلاعات دارویی

طبق اعلام خود داروخانه‌ها و ثبت موجودیت موارد کمیاب اعلام شده توسط داروخانه، بیماران را به این داروخانه‌ها هدایت می‌کند و تقصیر و کوتاهی در مورد این تخلف‌ها آشکار بعضی از داروخانه‌ها ندارد. متأسفانه، معاونت‌ها نیز با عنایت به گستردگی تخلف‌ها و تعدد این قبیل داروخانه‌ها و کمبود پرسنل و کارشناس لازم، امکان کنترل دائمی و همه‌گیر آن‌ها را ندارند.

بنابراین، یکی از اصلاحات درون ساختاری انجمن‌ها که می‌تواند در جهت همیاری با سازمان‌های دولتی و کنترل و کاهش این رفتارها هنجارشکن انجام گیرد. ایجاد یک واحد پالایش و ارزیابی با استفاده از داروسازان و مؤسسان داوطلب می‌باشد تا این موارد و تخلف‌ها دیگر از طریق این واحد شناسایی، پیگیری و بازرسی و نتایج و ارزیابی آن به سازمان‌های مربوط جهت برخورد ارسال گردد و دست اداره‌ها و سازمان‌های غیر تخصصی و نیز سوءاستفاده بعضی از آن‌ها در جهت سرپوش‌گذاری برای مشکل‌های خودشان بسته شود!!!...»